
32006D0326

5.5.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 120/23

DECIZIA CONSILIULUI
din 27 aprilie 2006

privind încheierea Acordului dintre Comunitatea Europeană ș
i Regatul Danemarcei privind comunicarea
ș
 i notificarea actelor judiciare ș
 i extrajudiciare în materie civilă ș
 i comercială

(2006/326/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 61 litera (c), coroborat cu articolul 300 alinea-
tul (2) primul paragraf prima teză ș
i articolul 300 alineatul (3)
primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolele 1 ș
i 2 din Protocolul privind
poziția Danemarcei anexat la Tratatul privind Uniunea
Europeană ș
i la Tratatul de instituire a Comunității Euro-
pene, nu revin obligații pentru Danemarca în temeiul
Regulamentului (CE) nr. 1348/2000 al Consiliului din
29 mai 2000 privind notificarea ș
i comunicarea în statele
membre a actelor judiciare ș
i extrajudiciare înmaterie civilă
ș
i comercială (2) ș
i acesta nici nu se aplică pentru aceasta.

(2) Comisia a negociat un acord între Comunitatea Europeană
ș
i Regatul Danemarcei, prin care extinde dispozițiile Regu-
lamentului (CE) nr. 1348/2000 pentru Danemarca.

(3) Acordul menționat anterior a fost semnat, în numele
Comunității Europene, la 19 octombrie 2005, sub rezerva
încheierii sale la o dată ulterioară, în conformitate cu
Decizia 2005/794/CE a Consiliului din 20 septembrie
2005 (3).

(4) În conformitate cu articolul 3 din Protocolul privind
poziția Regatului Unit ș
i a Irlandei anexat la Tratatul pri-

vind Uniunea Europeană ș
i la Tratatul de instituire a Comu-
nității Europene, Regatul Unit ș
i Irlanda participă la adop-
tarea ș
i aplicarea prezentei decizii.

(5) În conformitate cu articolele 1 ș
i 2 din Protocolul privind
poziția Danemarcei, Danemarca nu participă la adoptarea
prezentei decizii ș
i, prin urmare, nu îi revin obligații în
temeiul acesteia ș
i acesta nici nu se aplică pentru
Danemarca.

(6) Acordul menționat anterior ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul dintre Comunitatea Europeană ș
i Regatul Danemarcei
privind notificarea ș
i comunicarea în statele membre a actelor
judiciare ș
i extrajudiciare în materie civilă ș
i comercială se aprobă
în numele Comunității.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită să procedeze la notificarea prevăzută la articolul 10
alineatul (2) din acord.

Adoptată la Luxemburg, 27 aprilie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

L. PROKOP

(1) Aviz emis la 23 martie 2006 (nepublicat în Jurnalul Oficial până la
această dată).

(2) JO L 160, 30.6.2000, p. 37.
(3) JO L 300, 17.11.2005, p. 53.

38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19/vol. 8


